Stephanus Dei gratia dux Transilvanus universis Christi fidelibus, presentibus et futuris, presens scriptum inspecturis salutem in eo, quo resident incrementa salutis. Ut digne

petentium extollenda sint, preconia ratio requirit sapientis. Proinde ad universorum notitiam, tam presentium, quam futurorum harum serie declaramus, quod vir magnificus, dominus Stephanus totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie banus nostre serenitatis adeundo presentiam quasdam litteras privilegiales excellentissime principisse, domine Elyzabeth eadem gratia regine Hungarie, genitricis formam et tenorem privilegii serenissimi et magnifici principis, domini Lodovici premissa gratia Hungarie, Ierusalem et Sicilie regis, fratris nostrorum karissimorum super donativa collatione castrorum Oztrogo et Chakturnya vocatorum ac possessionum seu villarum necnon aliarum utilitatum pertinentium ad eadem confecti in formam benivoli assensus, condonationis et acceptationis de verbo ad verbum transcriptive in se continentes tenoris infrascripti nobis demonstravit ac in eo, ut ipsas privilegiales litteras reginales acceptantes de verbo ad verbum transcribi ac dicte regali collationi de eisdem castris et possessionibus facte gratum nostre preberimus consensum ducalem et assensum nobis humilime flagitando. Quarumquidem litterarum privilegialium tenor talis est: (*Következék Erzsébet királyné 1351. márc. 27-i oklevele*) Nos itaque consonis et congruis supplicationibus ipsius domini Stephani bani, prout fidelibus virtutum suorum merita largiente regali dono prefulcitis, nostre ducali serenitatis incumbit benigno prodesse cum favore, memoratam donativam collationem predictorum castrorum possessionumque seu villarum necnon aliarum utilitatum pertinentium ad eadem prenominato Stephano bano, ut premissum est, factam ducali auctoritate habentes gratam utique et acceptam, premissas privilegiales litteras reginales tenorem ipsius regalis privilegii in se continentes de verbo ad verbum presentibus litteris nostris privilegialibus transsumptive redigi sigillique nostri pendentis appositione autentici seu maioris fecimus communiri. Datum per manus magistri Georgii aule nostre prothonotarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} quinquagesimo primo, septimo kalendas aprilis, ducatus autem nostri anno primo.

22.

1351. júl. 21. — erdélyi herceg Rendes András fia Miklós és Ábrahám Pál fia Mihály kérésére átírja a saját, 1350. máj. 17-én kelt oklevelét Ábrahám és Rendes birtokok visszaadásáról (lásd: No. 7.).

Átírta: somogyi konvent, 1353. aug. 3. (DL 91 451., Festetics cs. lt., Zala 26. l.).

Stephanus Dei gratia dux Transilvanus omnibus Christi fidelibus, presentium notitiam habituris, salutem in omnium Salvatore. Cum a nobis petitur, quod iustum et honestum est, decet maiestatem ducalem facilem prebere consen[sum,] [in] hiis presertim, que videntur suorum subditorum comodius convenire. Proinde ad universorum notitiam, tam presentium, quam futurorum, harum serie volumus pervenire, quod Nicolaus filius Andree de Rendes et Mychael filius Pauli de Abraam sua ac Stephani et Nicolai filiorum Gregorii, Iohannis filii Dyonisii de predicta Rendus, item Petri sacerdotis filii Gregorii, Mychaelis filii Iacobi et Pauli filii Omodei de iamdicta Abraam fratrum et proximorum suorum in personis nostre ducalis excellentie adeuntes presentiam litteras nostras patentes, sigillo nostro autentico seu maiori communitas nobis prius ducatum regnorum Scaluonie, Croatie et Dalmatie tenentibus, super facto resignationis quarundam

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

possessionarium portionum in predictis possessionibus Rendes et Abraam habitarium, nomine iuris nostri ducatus pro nostra maiestate olym recaptivatarum confectas demonstrarunt, supplicantes nostro culmini, ut super premissa resignatione possessionaria litteras nostras moderno nostro sigillo privilegialiter confectas ipsis dari et tenorem premissarum patentium litterarum nostrarum de verbo ad verbum ad easdem transcribi seu transsumi(!) facere dignemur, ipsas possessionarias portiones eis perhempnaliter, prout iuri ipsorum prius pertinuisse dignoscebatur, nove nostre resignationis titulo pacifice remittendo. Quarumquidem litterarum patentium tenor talis est: (*Következik István herceg 1350. máj. 17-i oklevele*) Nos itaque ducali pietate ammoniti, humilis suplicationibus(!) prescriptorum nobilium annuentes, premissarum possessionarium portionum in dictis possessionibus Rendes et Abraam habitarium resignationem in premissis litteris nostris patentibus contentam nova resignatione nostra approbantes, easdem litteras nostras patentes in nulla sui parte, prout confici fecimus, alicuius enormitatis seu vitii caligine offustas, ymo ex certa scientia omni veritatis vigore pollentes transumptive, sine diminucione et augmento presentibus inseri ac moderni sigilli nostri appositione¹ pendentis iussimus communiri. Datum per manus magistri Georgi aule nostre prothonotarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo CCC^o L^{mo} primo, duodecimo kalendas augusti, ducatus autem nostri anno primo.

¹ Eredetiben a szó végi „s” betűt áthúzták.

23.

— erdélyi herceg Bereck fia Miklós brassói ispánnak és hivatalbeli utódainak megtiltja, hogy a barcasági papoktól elvegyék tizedjövedelmük negyedrészt. 1351. okt. 18. Buda

Eredeti: hártya. S iniciálé. Hátlapjára nyomott pecsét. Arhivele Statului Brasov. A Fekete Templom lt. 1.E.3. (fényképmásolata: DF 286 543.). ZW szerint hátlapján, a pecsét alatt: *relatio [K]onth filii Symonis*.

Másolat: Brassói Evangélikus Egyházközség Lt., A régi barcasági káptalan lt.: Acta capituli Barcensis 1.A.38.55 (fényképmásolata: DF 286 670.) (16. sz.).

Eml.: Erzsébet királyné, 1352. jún. 27. (Brassói Evangélikus Egyházközség Lt., A régi barcasági káptalan lt.: Oklevelek 1.E.184., fényképmásolata: DF 286 670.).

Ed.: SbgQuartSch 4. (1795) 140., Schölzer I. 31–32. (no. 12.) (részlet), Katona X. 15–17., Kósa 8–9., F CD IX/2. 85–87. (no. 22.), Teutsch 120–121. (no. 3.), Székely okl. I. 60–61. (no. 47.), ZW II. 80–81. (no. 664.), Doc. Trans. X. 66–67. (no. 69.) (román ford. is.).

Reg.: Kállay: Értekezés 206. (no. 8.) (1352-es dátummal), Bónis–Balogh nr. 1163., Erdélyi Okm. III. nr. 620.

Stephanus Dei gratia dux Transilvanus omnibus fidelibus suis, tam nobilibus, quam ignobilibus in regno nostro constitutis, ad quorum notitiam presentes fuerint devolute, specialiter Nycolao filio Briccii comiti de Braschaw necnon vicecomiti suo ac omnibus suis successoribus in perpetuum constituendis significamus, quod ad nostram accedentes excellentiam honorabiles viri et domini, dominus Nycolaus decanus et plebanus de Braschaw ac dominus Cristanus de Widenbach plebanus in persona omnium rectorum ecclesiarum dicti deconatus(!) de Brassaw, conquerendo ac supplicando nobis retulerunt defectus ac necessitates predictarum ecclesiarum videlicet, quod per predictum Nycolaum

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

filium Briccii et a suis antecessoribus ecclesie dicte magno gravamine premerentur ac sua libertate privarentur tali modo, quod quartam partem decime sibi usurparent ac in detrimentum ecclesiarum suarum hactenus usurpassent(!), quod tamen fieri de iure non debebat et de hoc per litteras nostrorum fidelium scilicet de Brassaw necnon Cybyniensium ac ad eos pertinentium¹ plenius sumus certificati. Nos igitur misericordia moti, cogitantes quoniam dies hominis breves sunt et etiam nostrum premissum, quod unumquemque in sua libertate atque iure gratiosius volumus conservare et specialiter dictum et gravamen atque iugum a cervice ac humero predictarum ecclesiarum dicti decanatus de Brassaw omnimode tollimus et resecamus. Quapropter vobis omnibus ac singulis et specialiter Nycolao filio Briccii comiti de Brassaw ac omnibus suis successoribus firmo firmius ac districte precipiendo damus in mandatis nostro ducali edicto, quatenus nullam partem decimarum ecclesiarum dictarum recipere nec vobis usurpare de cetero presumatis, quia decime scilicet tributa egentium animarum, ut iura testantur. Nichilominus volumus, ut ecclesiis eterni regis earumque rectoribus nullam molestiam nec gravaminem deinceps inferre audeatis et si vobis aliqua pars predictarum decimarum pro nostro castro vel vestra utilitate placuerit, a predictis sacerdotibus pecunia vestra comparare debetis et ipsi libentius vobis pre aliis favebunt et donabunt. Quare in premissis secus non facturi, sicut nostram ducalem gratiam graviter offendere formidatis. Igitur ad nostrum mandatum specialem firmitatem presentes sigillo nostro secreto tradimus roboratas. Presentes vero reddi volumus presentantibus. Datum Bude, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo primo, in die sancti Luce ewangeliste.